PRESS RELEASE
                                   ２００８年１２月３日

報道各位

 全国のＦＭ局とラジオリスナーが選ぶ音楽賞！

FM FESTIVAL RADIO AWARD IN JAPAN“LIFE MUSIC 2008”

今年の大賞は、キマグレン「LIFE」 に決定！！

TOKYO FM をはじめとする JFN 系列全国 38 局が、11 月 3 日(水)から投票を募集してきた、ラジ

オリスナーと FM 局が選ぶ新しい形の音楽賞「FM FESTIVAL RADIO AWARD IN JAPAN“LIFE

MUSIC 2008”」全 6 部門の授賞楽曲（アーティスト）と、大賞にあたる「LIFE MUSIC OF THE YEAR」

が、12 月 3 日（水）22：00～23：55 放送の特別番組「FM FESTIVAL RADIO AWARD IN JAPAN“LIFE

MUSIC 2008”FINAL SPECIAL」（JFN 系全国 38 局ネットで生放送）で、発表となりました。

今年度は、各部門のノミネートに対し、約 5 万票に及ぶ応募が殺到。最多投票を獲得したアーティ

スト・楽曲に贈られる「LIFE MUSIC OF THE YEAR」（昨年度はBUMP OF CHICKEN「花の名」が受賞）

には、キマグレンの「LIFE」が選ばれました。今年、全国数多くのFM局でパワープレイ楽曲に選ばれ、

ラジオでのオンエアから人気を拡大した彼らが受賞するという、FM局ならではの特色が色濃く現れ

た授賞結果となりました。

「FM FESTIVAL RADIO AWARD IN JAPAN“LIFE MUSIC 2008”」授賞結果

★LIFE MUSIC OF THE YEAR（大賞） ： キマグレン / LIFE
全6部門を総合して最も支持を受けた楽曲に贈られる大賞。リスナーの各ノミネートへの投票数を総合して選出。

今年最も全国のラジオリスナーの人生を揺さぶった楽曲。

●BEST MELODY OF LIFE ： キセキ / GReeeeN
今年一番、心に残るグッドメロディーだった楽曲と、そのアーティストをノミネート！“

○その他のノミネート楽曲

キマグレン/LIFE サザンオールスターズ/I AM YOUR SINGER 青山テルマ feat.SoulJa／そばにいるね

Spontania feat.JUJU／君のすべてに

●BEST LYRIC OF LIFE ： アンジェラ・アキ / 手紙 ～拝啓 十五の君へ～
今年一番、心に残った歌詞！“歌詞”の部分で、最も心が揺り動かされた楽曲とそのアーティスト。

○その他のノミネート楽曲

青山テルマ feat.SoulJa／そばにいるね RADWIMPS／オーダーメイド  上松秀実／Dear My Friends
PhilHarmoUniQue／みちしるべ

●BEST VOICE OF LIFE  ： 絢香
今年、耳にした楽曲の中で、“素晴らしい声の持ち主だ！”と、その歌声に惚れボレしたアーティスト。

○その他のノミネートアーティスト

Superfly  秦 基博  清水翔太  福原美穂

 - 1 -

●BEST ALBUM OF LIFE ： BUMP OF CHICKEN／orbital period
今年リリースされたオリジナル・アルバムの中で、一番の名盤だ！と言えるアルバム。

○その他のノミネート作品

コブクロ／5296  Perfume／GAME  宇多田ヒカル／HEART STATION  Superfly／Superfly

●BEST IMPACT OF LIFE ： Perfume

今年、耳にした、目にした音楽の中で、“驚きと衝撃”を受けたアーティスト。

○その他のノミネートアーティスト

  藤岡藤巻と大橋のぞみ 9mm Parabellum Bullet   マキシマム ザ ホルモン   鶴

●BEST NEW ARTIST OF LIFE ： キマグレン
今年メジャーデビューしたアーティストの中で、最高にイイ！と絶賛したい新人アーティスト。

○その他の最終ノミネートアーティスト

    flumpool  清水翔太  NICO Touches the Walls  上松秀実

■「FM FESTIVAL RADIO AWARD IN JAPAN“LIFE MUSIC 2008”」とは …

TOKYO FMとJFN全国38局のラジオ局が一丸となり2007年にスタートした、ラジオ史上最大規模

のアワード、それが「FM FESTIVAL RADIO AWARD IN JAPAN“LIFE MUSIC 2008”」です。

日本中のラジオ局とラジオリスナーにより、今年一番リスナーの心に残った楽曲を決定しま

す。

今年の対象楽曲は、2007年12月１日～2008年11月30日までにリリースされた楽曲です。

リスナーの日々の“生活”を彩った音楽、“人生”を変えてしまうほど強かった音楽、
何度聴いても心高ぶる“命”の宿った音楽。ラジオから流れる音楽には、そんな“ＬＩＦＥ”
があります。今年、本当の意味で“生きた音楽”＝ＬＩＦＥ ＭＵＳＩＣだった音楽を決定す
るアワード。それこそが、ラジオ局が主催すべき、リスナーに根差した音楽アワードです。

【特徴１】

全国のFM局が主催する音楽アワードとして、カテゴリーにラジオならではの特徴があります。

メロディーや歌詞、声、など、アーティストの情報に詳しくなくとも、耳で聴いて投票できる

、耳で聴いた印象を重視した、ラジオ局ならではのカテゴリー内容となっています。

【特徴２】

CDやDVD、楽曲ダウンロードなどのセールスを指標とするのではなく、今年最も人々を感動さ

せ、人生を揺さぶった“LIFE MUSIC”を、JFN38局のラジオ局員が各部門5曲ずつノミネート楽

曲に選出。そして、ラジオリスナーの投票により決定することを最大の特徴としています。

11月3日(土・祝)の特別番組を皮切りに、全国のリスナーから全6部門のノミネート楽曲への投

票を受付け。12月3日(月)の2回目の特別番組にて、全国地域別・部門別の投票を集計し、全6

部門および大賞「LIFE MUSIC OF THE YEAR」の受賞楽曲が発表されます。

■「FM FESTIVAL RADIO AWARD IN JAPAN“LIFE MUSIC 2008”」実施概要

①特別番組「FM FESTIVAL RADIO AWARD IN JAPAN“LIFE MUSIC 2008”KICKOFF SPECIAL」

 ・放送日時：2008年11月3日(月･祝) 15:00～17:55

(JFN38局ネット・TOKYO FM渋谷スペイン坂スタジオから公開生放送)

 - 2 -

 ・出 演 者：やましげ校長・やしろ教頭(「SCHOOL OF LOCK!」パーソナリティ)

鹿野 淳(「discord」パーソナリティ)

トムセン陽子（「ONCE」パーソナリティ）・Chigusa（「DIARY」パーソナリティ）

・ 番組概要：各カテゴリーとノミネート楽曲の発表。著名人からのコメントなど。

②<投票受付>11月3日（月）～11月28日（金）

特設WEBサイト(http://fes.jfn.co.jp/)にて全6部門への全国リスナーからの投票を受付。

③特別番組「FM FESTIVAL RADIO AWARD IN JAPAN“LIFE MUSIC 2008”」FINAL SPECIAL

 ・放送日時：12月3日(水) 22:00～23:55(JFN38局ネット・半蔵門本社スタジオから生放送)

 ・出 演 者：やましげ校長・やしろ教頭(「SCHOOL OF LOCK!」パーソナリティ)

鹿野 淳(「discord」パーソナリティ)

トムセン陽子（「ONCE」パーソナリティ）・Chigusa（「DIARY」パーソナリティ）

・ 番組概要：各カテゴリー別受賞者発表。受賞者からのメッセージコメント。

        大賞にあたる「LIFE MUSIC OF THE YEAR」の発表。

⇒受賞アーティストは、翌年最初にリリース楽曲のJFN38局でのパワープレイ権を獲得します。

 - 3 -